
 54 – sexta-feira, 03 de Maio de 2024 diário do executivo Minas Gerais 
Fundação Hospitalar do Estado 

de minas Gerais - Fhemig
ExtrAtO DE CONtrAtOS E tErMOS ADItIvOS DO 

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA HJXXIII /FHEMIG
Espécie: Contrato firmado entre o Complexo Hospitalar de Urgência 
HJxxIII e a empresa: A Página Store Comércio de Livros Ltda .  
Objeto: Aquisição de livros técnicos para o Complexo Hospitalar de 
urgência .  valor: r$ 11 .616,66 (total estimado) Número do Processo: 
0501044 270/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico  Dotação Orçamen
tária:2271 .10 .302 .019 .4036 .0001 .  Objeto de gasto: 3390-3031 0 .10 .1 
Data de Assinatura: 02/05/2024. .

2 cm -02 1935680 - 1

COMPLExO HOSPItALAr DE urGÊNCIA – HJxxIII
AvISO DE AtO DE AutOrIZAÇÃO

O Ordenador de Despesa do Complexo Hospitalar de urgência da 
FHEMIG o ato de autorização nos termos do Art . 72 da Lei Federal nº 
14.133/21 e suas alterações posteriores, Processo nº. 0501044 59/2024, 
Dispensa de Licitação, referente à Aquisição de expansores teciduais 
para realização de procedimentos de reparação de queimaduras, através 
da empresa SILIMED WW COMÉrCIO DE PrODutOS MÉDICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.503.802/0001-04 com custo 
estimado r$ 89 .760,00 (oitenta e nove mil, setecentos e sessenta reais) . 
Belo Horizonte, 02 de maio de 2024 .

3 cm -02 1935591 - 1

CASA DE SAÚDE SANtA IZABEL – FHEMIG
 AvISO DE LICItAÇÃO

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, através 
da Casa Saúde Santa Izabel, faz saber aos interessados que fará realizar 
licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 102/2023 - Processo 
nº. 0512010 102/2023 - Aquisição de Reagentes para Gasometria - para 
da Casa de Saúde Santa Izabel/Betim.
Abertura do pregão em 17/05/2024 ás 10:00 horas. Edital e maiores 
informações: site: www.compras.mg.gov.br – fone: (31) 3529-3341/43 
ou a rua Emílio ribas, 119, Colônia Santa Izabel, Casa de Saúde Santa 
Izabel . Betim, 02 de maio 2024 . 

3 cm -02 1935422 - 1

 ExtrAtO DE CONtrAtOS E tErMOS ADItIvOS DO 
COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA HJXXIII /FHEMIG

Espécie: Contrato firmado entre o Complexo Hospitalar de Urgência 
HJxxIII e a empresa: KMB Distribuidora e Comércio de Llivros LtDA . 
Objeto: Aquisição de livros técnicos para o Complexo Hospitalar de 
urgência . valor: r$ 1 .039,00 (total estimado) Número do Processo: 
0501044 270/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Dotação Orçame
ntária:2271.10.302.019.4036.0001. Objeto de gasto: 3390-3031/10.1 
Data de Assinatura: 02/05/2024. .

2 cm -02 1935290 - 1

 ExtrAtO DO tErMO ADItIvO DA FuNDAÇÃO HOSPItALAr 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG 

 Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº9387875 firmado 
entre a FHEMIG/CAMG e a empresa NEXOMED HOSPITALAR 
LtDA  Objeto: Prorrogar a vigência contratualpor12 (doze) meses . 
Número do Processo: Pregão Eletrônico 37/2023 Vigência: 30/05/2024 
a 29/05/2025. Valor: R$ 236.999,61 (Valor Global) Dotação 
orçamentária:
2271 .10 .302 .019 .4031-0001
2271 .10 .302 .019 .4034-0001
2271 .10 .302 .019 .4036-0001 
Natureza de Despesa: 3390 3010 Fonte: 10 .1 .Data de Assinatura: 
30/04/2024

3 cm -02 1935253 - 1

 AvISO: PuBLICAÇÃO DO QuANtItAtIvO DE 
vAGAS E DOS CrItÉrIOS DE rEMOÇÃO A PEDIDO, 
A QuE FAZ rEFErÊNCIA O Art . 29 DA rESOLuÇÃO 

CONJUNTA SEPLAG/FHEMIG N° 10.885/2024, DOS 
SErvIDOrES EFEtIvOS EM ExErCÍCIO NO HOSPItAL 

REGIONAL ANTÔNIO DIAS - HRAD/FHEMIG
 A DIrEtOrA DE GEStÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, informa a publicação do quantitativo de vagas e dos critérios 
de remoção a pedido dos servidores efetivos em exercício no Hospital 
regional Antônio Dias - HrAD, da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG, não optantes pela cessão especial para 
Organização Social - OS signatária de Contrato de Gestão com a 
Fhemig (Contrato de Gestão FHEMIG nº 12/2024), conforme o Art. 
29 da Resolução Conjunta SEPLAG/FHEMIG n° 10.885/2024.  Os 
quantitativos de vagas e critérios de remoção a pedido estão disponíveis, 
em seu inteiro teor, na Intranet da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais - FHEMIG (http://intranet.fhemig.mg.gov.br/fhemig/).

 Belo Horizonte, 02 de maio de 2024 .
 thais Portela Amabile

 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)
5 cm -02 1935782 - 1

 ExtrAtO DE INExIGIBILIDADE
FHEMIG/Hospital Regional Antônio Dias/HRAD situado à Rua 
Major Gote, 1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos 
interessados Extrato de Inexigibilidade: Objeto: Contratação de 
serviços técnicos de manutenção corretiva em ventiladores pulmonares, 
marca Leistung, modelo Luft5, patrimônios 20040180, 20040172, 
20040164, 20040148, 20040121, 20040113, 20040199 e 20040156, 
pertencentes ao Hospital Regional Antônio Dias - HRAD/FHEMIG. 
valor estimado total: r$ 13 .229,00 (treze mil, duzentos e vinte e nove 
reais) – Beneficiado: LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob os n°. 04.187.384/0001-54. Dotação Orçamentária: 
2271 .10 .302 .019 .4031 .0001 – Objeto de gasto: 3390-3921 – Fonte 10 .1 
- Número do Processo: 0518005 016/2024 – Inexigibilidade 003/2024. 
Autorização: Shyrleny Cristina de Andrade – Gerente Administrativa/ 
Ordenadora de Despesas/ HRAD/ FHEMIG e Polyana de Oliveira 
Caires – Diretora Geral/ HRAD/ FHEMIG – Fundamento legal: artigo 
74, inciso I da Lei 14.133/2021 – Data da Autorização: 02/05/2024. 
Maiores informações pelo telefone: (34) 3818 6006 . Serviço de 
Compras e Logística/HRAD/FHEMIG. E.mail: hrad.compras@fhemig.
mg .gov .br . Patos de Minas, 02 de maio de 2024 .

5 cm -02 1935595 - 1

ExtrAtO DO tErMO ADItIvO DA FuNDAÇÃO HOSPItALAr 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9337024 firmado entre 
a FHEMIG e a empresa AtMOSFErA GEStÃO E HIGIENIZAÇÃO 
DE tÊxtEIS S .A . Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 
meses. Número do Processo: 27/2022 - PRL Vigência: 13/05/2024 a 
12/05/2025. Valor: R$ 30.409.767,21 (Valor Global)
Dotação orçamentária: 
2271 .10 .302 .019 .4036-0001
2271 .10 .302 .019 .4032-0001
2271 .10 .302 .019 .4035-0001
2271 .10 .302 .019 .4031-0001
2271 .10 .302 .019 .4030-0001
Natureza de Despesa: 3390-3961 Fonte: 10 .1 . Data de Assinatura: 
02/05/2024

4 cm -02 1935365 - 1

Secretaria de Estado de Educação
SRE/UBÁ

ExtrAtO DE EDItAL DA ALIMENtAÇÃO ESCOLAr – PNAE
A Caixa Escolar Blandina Peixoto toledo torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 13/05/2024, 
às 10:00 h, Processo licitatório nº 02/2024, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede EE Eunice Weaver localizada na Av . Doutor Heitor Peixoto 
toledo,2 .305 – Povoado São Domingos–Colônia Padre Damião-
ubá-MG CEP 36 .500-000, e-mail: escola .181820@educacao .mg .gov .
br . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EE Eunice Weaver, no endereço e-mail, acima 
citados, até o dia 10/05/2024, às 11:00.
A Caixa Escolar Blandina Peixoto toledo torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 13/05/2024, 
às 10:00 h, Processo licitatório nº 03/2024, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede EE Eunice Weaver localizada na Av . Doutor Heitor Peixoto 
toledo,2 .305 – Povoado São Domingos–Colônia Padre Damião-
ubá-MG CEP 36 .500-000, e-mail: escola .181820@educacao .mg .gov .
br . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EE Eunice Weaver, no endereço e-mail, acima 
citados, até o dia 10/05/2024, às 11:00.

ExtrAtO DE EDItAL CHAMADA PÚBLICA 
– AGrICuLturA FAMILIAr

A Caixa Escolar Coronel Camilo Soares torna pública a Chamada 
Pública individual do Município de Ubá, nº 01/2024, para aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar rural conforme §1º do art .14 da Lei n .º 
11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE e Nota Técnica SEE nº 01/2021. Os 
interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de venda 
até o dia 21/05/2024 até às 17 horas, na sede da EE Coronel Camilo 
Soares, localizada à rua treze de Maio, 61, centro, telefone (32)3531-
1517, e-mail: escola.181935.financeiro@educacao.mg.gov.br. Outras 
informações e cópia do edital completo na sede da Escola, no endereço 
e e-mail, acima citados, até o dia 22/05/2024, às 9:00 h.

9 cm -02 1935281 - 1

ExtrAtO DE EDItAL PArA AQuISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS/ FONTE ESTADUAL

A Caixa Escolar Santo Amaro torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 15/05/2023, às 13:00h, Processo 
licitatório nº 01/2024, Modalidade Convite, para aquisição de gêneros 
alimentícios . Os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da EE Santo Amaro, localizada na rua 
Professor Eloy Lacerda n° 167 Centro Queluzito-MG – CEP 36424-
000 – Telefone (031) 3722-1242, e-mail: escola.194328.financeiro@
educacao.mg.gov.br até o dia 15/05/2024 às 10h.

3 cm -02 1935490 - 1

LICItAÇÕES – SrE PONtE NOvA
A Caixa Escolar Leonor Ferreira Duarte, da Escola Estadual Maria 
Aparecida David torna público, para conhecimento dos interessados 
que fará realizar no dia 08/05/2024 às 09:00 horas, Processo licitatório 
nº 01/2024, Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da Escola Estadual Maria Aparecida 
David, Localizada na Av . Camilo Lelis, nº 200 – Centro – CEP 35592-
000, Canaã/MG - e-mail: escola.233200@educacao.mg.gov.br, até o 
dia 07/05/2024 às 17:00 horas.
A Caixa Escolar Leonor Ferreira Duarte, da Escola Estadual Maria 
Aparecida David torna público, para conhecimento dos interessados 
que fará realizar no dia 08/05/2024 às 09:00 horas, Processo licitatório 
nº 02/2024, Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios 
com recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da Escola Estadual Maria Aparecida 
David, Localizada na Av . Camilo Lelis, nº 200 – Centro – CEP 35592-
000, Canaã/MG - e-mail: escola.233200@educacao.mg.gov.br, até o 
dia 07/05/2024 às 17:00 horas.

4 cm -02 1935585 - 1

SrE tEÓFILO OtONI
ExtrAtO DE EDItAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 

ALIMENTÍCIOS – PNAE TC Nº 1021717/2024
A Caixa Escolar ALtINO BArBOSA torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará no dia 13/05/2024, às 10h30, Processo 
Licitatório nº 08/2024, Modalidade CONVITE para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos da Merenda Federal (pão) . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE Altino Barbosa, localizada à rua Padre Eustáquio, 213, 
Altino Barbosa, Teófilo Otoni/MG CEP 39800-052, tel. (33) 3521-
2990 e-mail escola.147982@educacao.mg.gov.br até o dia 13/05/2024, 
às 9h30 .

ExtrAtO DE EDItAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS 
ALIMENTÍCIOS – PNAE TC Nº 1014934/2024

A Caixa Escolar ALtINO BArBOSA torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará no dia 13/05/2024, às 11h, 
Processo Licitatório nº 07/2024, Modalidade CONVITE para aquisição 
de gêneros alimentícios com recursos da Merenda Estadual (pão) . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE Altino Barbosa, localizada à rua Padre Eustáquio, 213, 
Altino Barbosa, Teófilo Otoni/MG CEP 39800-052, tel. (33) 3521-
2990 e-mail escola.147982@educacao.mg.gov.br até o dia 13/05/2024, 
às 10h .

ExtrAtO DE EDItAL PArA GÊNErOS ALIMENtÍCIOS 
CONTRAPARTIDA ESTADUAL TC Nº 1014859/2024

A Caixa Escolar DOutOr CIrO MACIEL torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 15/05/2024, 
às 11h, Processo Licitatório nº 01/2024, Modalidade CONVITE para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Merenda Estadual . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede da EE Doutor Ciro Maciel, localizada na Rua da Saudade, s/n 
prédio 02, Centro, Catuji/MG, CEP 39816-000, tel. (33) 3532-9221, 
e-mail escola.146749@educacao.mg.gov.br até o dia 15/05/2024, às 
11h .

7 cm -02 1935478 - 1

SrE GOvErNADOr vALADArES
ExtrAtOS DE EDItAIS PArA AQuISIÇÃO DE

GÊNErOS ALIMENtÍCIOS
A Caixa Escolar Durval reis torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 13 de maio de 2024, às 
16:00 horas, Processo licitatório nº 01/2024, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE José Ferreira Júnior, localizada na Praça Adolfo Scherrer 
n° 25 – Aldeia – Cuparaque-MG – CEP 35 .246 .000 – telefone (33) 
988415005, e-mail: escola .42188@educacao .mg .gov .br até o dia 
13/05/2024, às 12:00 horas.

A Caixa Escolar Durval reis torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 13 de maio de 2024, às17:00 horas, 
Processo licitatório nº 02/2024, Modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE José 
Ferreira Júnior, localizada na Praça Adolfo Scherrer n° 25 – Aldeia – 
Cuparaque-MG – CEP 35 .246 .000 – telefone (33) 988415005, e-mail: 
escola.42188@educacao.mg.gov.br até o dia 13/05/2024, às 12:00 
horas .

SrE GOvErNADOr vALADArES
ExtrAtO DE EDItAL DE OBrA

A Caixa Escolar Sebastião Monteiro da Gama, CNPJ19 . 
918.804/0001-00 torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar no 04/06/2024, às 10 horas, Processo Licitatório no 
02/2024, Modalidade Tomada de Preços para realização de ampliação 
e/ou reforma de prédio escolar com recurso do termo de compromisso 
1009939/2023. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E .E de Goiabeira, localizada à rua Principal, 
nº 865, bairro Centro, cidade Goiabeira MG – CEP 35248-000, telefone 
(33) 988854655, e-mail: escola .42277@educacao .mg .gov .br ou pelo 
link : https://bit.ly/DocumentaçãoProcessoLicitatório

7 cm -02 1935740 - 1

 DIrEtOrIA DE GEStÃO DE CONtrAtOS E CONvÊNIOS
ExtrAtOS DE ADItIvOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001079/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Conselheiro Pena . Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: de 
03/05/2024 para 30/10/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e Nadia 
Filomena Dutra França .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001080/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Itinga . Objeto: Alterar a Cláusula oitava do Convênio 
original, para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 03/05/2024 para 
30/10/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e João Bosco Versiani 
Gusmão Cordeiro .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001059/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de varginha . Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: de 
02/05/2024, para 02/05/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Verdi 
Lúcio Melo .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001216/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de varginha . Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: de 
02/05/2024, para 02/05/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Verdi 
Lúcio Melo .

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001216/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Laranjal . Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: de 
19/05/2022 à 17/05/2024 para 19/05/2022 à 13/11/2024. Assinantes: 
José roberto Avelar e Fernando Gonçalves dos Santos .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001268/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Coronel Murta . Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 07/06/2024 para 02/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e José 
Ailton Freire Jardim .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261002062/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Itaverava . Objeto: Autorizar a ampliação do 
objeto com acréscimo de contrapartida financeira, acréscimo de recurso 
estadual, saldo residual e rendimentos de aplicação e prorrogação de 
vigência do convênio . valor da contrapartida: r$18 .920,45 . valor 
do acréscimo estadual: r$200 .000,00 . valor total do convênio: 
r$324 .661,33 . Dotação: 1261 12 361 172 4545 0001 4 4 40 42 01 0 10 
1. Vigência: de 25/04/2024 para 25/04/2025. Assinantes: José Roberto 
Avelar e José Flaviano Pinto .

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261001998/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Campos Gerais . Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 27/06/2024 para 27/06/2026. Assinantes: José Roberto Avelar e 
Miro Lúcio Pereira .

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000081/2022. 
Assinatura: 02/05/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Itamarandiba . Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original, para prorrogar a sua vigência . vigência: 
de 12/07/2024 para 08/01/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Luiz 
Fernando Alves .

14 cm -02 1935795 - 1

SrE – COrONEL FABrICIANO
EXTRATO DE EDITAL DE OBRA PARA AMPLIAÇÃO E/
OU REFORMA DE PRÉDIO ESCOLAR TC-1023077/2024

A Caixa Escolar “Salvelino Fernandes Madeira” torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 28/05/2024, 
às 09 horas, processo licitatório nº 01/2024, modalidade “Tomada 
de Preços”, para Ampliação e/ou Reforma de Prédio Escolar. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE “Salvelino Fernandes Madeira”, localizada na rua Aracaju, 
n° 310, Bairro veraneio, Santana do Paraíso – MG, CEP 35 .179-000, 
telefone (31) 985304509, e- mail: escola .191477@educacao .mg .gov .
br até o dia 27/05/2024, às 17 horas.

3 cm -02 1935752 - 1

DIrEtOrIA DE GEStÃO DE CONtrAtOS E CONvÊNIOS
 ExtrAtO DE AtO DE AutOrIZAÇÃO

Extrato de Ato de Autorização de Contratação Direta - Processo SEI 
nº 1260.01.0024429/2024-87. Unidade Gestora: Diretoria de Obras da 
rede Estadual . Empresa contratada: MGS Minas Gerais Administração 
e Serviços S/A. Objeto: Contratação de empresa especializada no 
provimento de mão de obra qualificada de engenharia e arquitetura 
incluindo apoio técnico, supervisão, fiscalização e acompanhamento 
de obras, demais serviços correlatos ao exercício da profissão. Valor 
total da contratação: r$50 .073 .942,61 . Autorização: Eu, José roberto 
Avelar, Subsecretário da Subsecretaria de Administração, DECLArO 
dispensável, a realização de procedimento licitatório e AutOrIZO a 
contratação direta, por dispensa de licitação, da empresa MGS Minas 
Gerais Administração e Serviços S/A., com sede na na Avenida Alvares 
Cabral, n.º 200, Centro, CEP: 30.170-000, Belo Horizonte/MG, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 33.224.254/0001-42, devendo a despesa ser 
regularmente empenhada com observância das formalidades legais . 
Assinatura: 02/05/2024. Assinante: José Roberto Avelar.

4 cm -02 1935769 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
tErMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDItAL FHA Nº . 15, DE 15 DE MArÇO DE 2024
PrOCESSO DE INSCrIÇÃO

FOrMAÇÃO DE CADAStrO rESErvA
AuxILIAr DE SErvIÇOS DE EDuCAÇÃO BáSICA – ASB

O PrESIDENtE DA FuNDAÇÃO HELENA ANtIPOFF, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
22 .257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº 47 .906, de 02 de abril de 
2020 e considerando o Edital supramencionado . 
TORNA PÚBLICO a classificação final do Processo de Inscrição para 
formar cadastro de reserva de vagas, para futura e eventual contratação 
temporária para o cargo de Auxiliar de Serviços de Educação Básica 
– ASB, no exercício das funções de Apoio Logístico Almoxarifado 
e Apoio Logístico Patrimonial, na Fundação Helena Antipoff, 
localizada na Av . São Paulo nº 3996 Bairro vila rosário Ibirité – MG 
e HOMOLOGA o resultado publicado no site Institucional, nos termos 
do link:
http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/edital_15-
2024_-_resultado_final_-_01_-_asb_-_funcao_apoio_logistico_
almoxarifado .pdf
http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/edital_15-
2024_-_resultado_final_-_03_-_asb_-_funcao_apoio_logistico_
patrimonial .pdf
Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br e no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais . 

Ibirité, 2 de maio de 2024 .
vICENtE tArLEY FErrEIrA ALvES
Presidente da Fundação Helena Antipoff

6 cm -02 1935726 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uemg
 PrOCESSO SELEtIvO SIMPLIFICADO PArA CONvOCAÇÃO tEMPOrárIA DE PrOFESSOrES DE EDuCAÇÃO SuPErIOr 

EM uNIDADES ACADÊMICAS DA uNIvErSIDADE DO EStADO DE MINAS GErAIS - uEMG - ANO DE 2024
EDITAL Nº 49/2024 – UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Convocação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades 
Acadêmicas da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, informa que não houve recurso e divulga o resultado de 
Classificação Final:

vAGA NOME DO CANDIDAtO PONtuAÇÃO tOtAL CLASSIFICAÇÃO
1 LILIANE CrIStINA DE OLIvEIrA 56 1º
1 OtAvIO AuGuStO MANtOvANI SILvA 23,75 2º
1 HILBErt rEIS DA SILvA 22,25 3º
1 ANA LuCIA CANDIDO ALvES 19 4º
1 tHAYLA MArtINS 8 5º*
1 BEAtrIZ CArDOSO rODrIGuES 8 6º*
1 MArCuS vINICIuS MArtINS BrASILEIrO 8 7º
2 CEZAr CArDOSO DE SOuZA NEtO 44,5 1º
2 LOrENZO rODrIGuES FrADE 31,25 2º

* Critério de desempate: inciso Iv do item 6 .1 .1 do Edital
Paloma Satierf Brito Américo

Membro da Comissão de Convocação temporária
10 cm -02 1935362 - 1

 ExtrAtO DE INStruMENtOS JurÍDICOS
Termo de Doação nº 27/2024 - SEI n° 2350.01.0002916/2024-37. 
Partes: uNIvErSIDADE DO EStADO DE MINAS GErAIS - 
uEMG e a FuNDAÇÃO ArtHur BErNArDES (FuNArBE) . 
Objeto: Mesa agitadora com agit orbital para solos série 22030043 (01 
unidade), valor unitário: r$ 14 .725,00; trado manual holandês tp-3’’ 
para amostragem de solo de 20 em 20 (03 unidades), valor unitário: r$ 
345,99; Kit sonda s100cm para amostragem de solo (03 unidades), valor 
unitário: r$ 462,99; Cubeta quartzo es q-74 0,48ml (01 unidade), valor 
unitário: r$ 887,18; Kit teclado e mouse (02 unidades), valor unitário: 
r$ 141,16; Quadriciclo coletor de dados e navegação em campo, com 
gps e software para coleta de dados em campo (01 unidade), valor 
unitário: R$ 115.000,00; Densimetro de peso especifico escala (01 
unidade), valor unitário: r$ 85,00; Seladora com pedal temporizador 

(01 unidade), valor unitário: r$ 1 .275,78; Forno microondas eletrolux 
34l 1300w 16kg (01 unidade), valor unitário: r$ 677,00; Bomba de 
vácuo portátil (01 unidade), valor unitário: r$ 1 .487,00; veiculo aereo 
nao tripulado (vant) com sensor 4 rtk multiespectral (01 unidade), valor 
unitário: R$ 116.990,00; Tablet rugged smart card + rfid getac t800 
windows 10, 256 mb ram (01 unidade), valor unitário: r$ 10 .679,90; 
Microcomputador desktop avançado dell precision (02 unidades), valor 
unitário: r$ 20 .000,00; Monitor dell 27” P2722H (02 unidades), valor 
unitário: r$ 1 .560,70; Penetrometro digital para solos penetroviews (01 
unidade), valor unitário: r$ 6 .829,40 . valor da doação: r$ 314 .466,92 . 
Data da Assinatura: 26/04/2024.

6 cm -02 1935310 - 1

 Acesse o portal oficial de notícias do Governo do Estado:

www.agenciaminas.mg.gov.br

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202405030125510154.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

11596103
Realce


